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PERFORMANCA – PORTOFOLI STANDARD 

PERIUDHA 1 MUAJ 3 MUAJ VITI 
AKTUAL 3 VJET  5 VJET NGA 

THEMELIMI 

REZULTATI +0.68% +2.65% +9.08% +22.26% +27.79% +98.89% 

BENÇMARKU* +0.73% +1.77% +5.34% +8.90% +30.25% +81.17% 

*Indeksi i Harmonizuar i Çmimeve të Konsumit sikurse i publikuar nga Agjencia e Statistikave e Kosovës. 

 

LËVIZJET MUJORE – TRE PORTOFOLAT 

NDRYSHIMI I ÇMIMIT TË AKSIONIT KTHIMI BRUTO 
STANDARD 

(MLN) 

KTHIMI BRUTO 
BALANCUAR 

(MLN) 

KTHIMI BRUTO 
KONSERVATIV 

(MLN) MUAJI STANDARD BALANCUAR KONSERVATIV 

Tetor +1.95% +1.72% +0.28% € 59.69 € 7.35 € 0.53 

Nëntor +0.01% +0.27% +0.27% € 1.22 € 1.31 € 0.51 

Dhjetor +0.68% +0.64% +0.37% € 22.09 € 2.91 € 0.69 

Tremujori +2.65% +2.65% +0.93% € 83.00 € 11.57 € 1.73 

 

 
KONTRIBUIMI 

KONTRIBUTET E REJA 
STANDARD (MLN) 

LLOGARI 
TË REJA 

LLOGARI 
AKTIVE 

LLOGARI 
GJITHSEJ ** 

Tetor € 33.44 3,117 356,280 904,976 

Nëntor € 29.48 4,134 350,920 909,110 

Dhjetor € 32.19 2,991 342,289 912,150 

Tremujori € 95.11 10,242 349,830*  

*Mesatarja tremujore 
**Kjo shifër i përfshin të gjitha llogaritë e hapura në FKPK nga themelimi e deri në datën e raportit. 

 
 
PENSIONIMET 

SHUMA E TËRHEQUR  
(Bruto) TË PENSIONUAR 

ARSYEJA E PENSIONIMIT 
MOSHE INVALIDITET VDEKJE TJERA 

Tetor € 6,920,370 684 525 72 84 3 

Nëntor € 5,378,961 574 415 95 62 2 

Dhjetor € 5,648,625 671 474 133 59 5 

Tremujori € 17,947,956 1,929 1,414 300 205 10 
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PËRMBLEDHJE SHIFRASH SIPAS TREMUJORËVE PËR VITIN 2025 

 FUNDI TM1 FUNDI TM2 FUNDI TM3 FUNDI TM4 

ÇMIMI I AKSIONIT  
STANDARD € 1.7947 € 1.8522 € 1.9375 € 1.9889 

ÇMIMI I AKSIONIT  
BALANCUAR € 1.0364 € 1.0661 € 1.1057 € 1.1349 

ÇMIMI I AKSIONIT  
KONSERVATIV 

€ 2.2250 € 2.2439 € 2.2628 € 1.2840 

     

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
STANDARD  
(në milionë) 

€ (40.49) € 90.04 € 133.36 € 265.91 

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
BALANCUAR  
(në milionë) 

€ (1.22) € 11.26 € 15.17 € 36.77 

KTHIMI BRUTO NGA 
INVESTIMET PËR TREMUJOR 
KONSERVATIV 
(në milionë) 

€ 1.42 € 1.48 € 1.54 € 6.17 

     

MNM* 
STANDARD € 2,664,617,347 € 2,808,120,362 € 3,000,600,154 € 3,144,202,608 

MNM 
BALANCUAR € 380,331,588 € 396,628,615 € 419,066,283 € 440,219,840 

MNM 
KONSERVATIV € 159,512,722 € 163,855,534 € 169,471,545 € 173,382,859 
 

MNM GJITHSEJ € 3,204,461,657 € 3,368,604,511 € 3,589,137,982 € 3,757,805,307 

     

LLOGARI GJITHSEJ 881,696 890,991 901,838 912,150 

LLOGARI AKTIVE*** 339,590 341,372 349,347 342,289 

     

TARIFA INVESTUESE 
PËR TREMUJORIN** € 2,402,134 € 2,416,233 € 2,635,096  € 2,785,194 

TARIFA OPERACIONALE 
PËR TREMUJORIN** € 376,334 € 378,543 € 412,832 € 436,347 

     

INVESTIMET NË KOSOVË € 636,583,389 € 572,922,236 € 622,455,063 € 509,928,739 

INVESTIMET JASHTË  € 2,570,573,162 € 2,798,180,613 € 2,967,745,850 € 3,249,715,414 

 
MNM* Mjetet Neto nën Menaxhim. 
** Përfshihen tarifat e tre portofolave: Standard - Balancuar - Konservativ. 

*** Prej 1 janarit 2025 llogaritë aktive prezantohen në Trustore sipas çdo muaji ndaras dhe jo në formë kumulative – 

sikurse ishin prezantuar para kësaj date. Rrjedhimisht krahasimi me tremujorët e para kësaj date nuk është adekuat. 
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PLASMANET DHE PERFORMANCA NË FUND TË TM4 2025 

MENAXHUESI || 
FONDI || INSTITUCIONI 

NUMRI ISIN || 
LLOJI INVESTIMIT 

PLASMANET 
FUNDI I TM4 2025 

KTHIMI BRUTO 
NË INVESTIME 

(PËR TREMUJORIN) 
Vanguard GSIF IE00B03HD316 € 766,241,681.48 € 21,345,948.49 
Amundi 3 MI FR0007038138 € 151,373,575.05 € 1,035,610.31 
Invesco S&P 500 UCITS IE00BRKWGL70 € 307,607,637.28 € 10,551,702.28 
Nordea 1-SRF LU0539147214 € 87,933,037.67 € 253,666.95 
Nordea 1-GSEF LU0257969260 € 124,791,971.46 € 3,168,257.23 
iShares MSCI GM ETF IE00BQN1K901 € 130,789,965.60 € 12,967,612.00 
Schroder ISF Global Equity LU0248167297 € 110,738,513.70  € 3,932,855.73 
iShares US Infrastructure US46435U7138 € 93,912,617.96 € (422,298.88) 
Vanguard Value ETF US9229087443 € 73,985,061.30 € 1,796,718.87 
Global X US Infrastr. US37954Y6730 € 68,499,746.14 € 745,897.85 
Schroder ISF Global LU0776414590 € 75,665,774.58 € 2,180,093.28 
Schroders ISF LU2802595350 € 105,192,662.54 € 3,556,986.83 
SPDR S&P Oil&Gas ETF US78468R5569 € 24,081,494.26 € (1,123,425.27) 
iShares R&M RE ETF US4642885622 € 42,952,109.21 € (1,129,600.92) 
Amundi MSCI Japan LU2133056387 € 53,594,651.00 € 4,739,092.25 
Amundi MSCI Europe LU1681041890 € 71,620,944.48 € 2,579,143.74 
SPDR MSCI Energy ETF IE00BKWQ0F09 -- € 816,664.29 
iShares Listed Private Equity  IE000D8FCSD8 € 29,938,289.70 € (253,721.52) 
Vanguard Eurozone ETF IE00BH04GL39 € 27,459,393.72 € 97,634.77 
SPDR Russel 200 UCITS IE00BJ38QD84 € 31,104,543.00 € 1,335,523.87 
WisdomTree WTI GB00B15KXV33 -- € (925,385.25) 
SPDR S&P DA ETF IE00B5M1WJ87 € 30,464,443.75 € 1,122,113.72 
Pacer Data&Infras. ETF US69374H7411 --  € (1,170,109.13) 
Future of Defence UCITS ETF IE000OJ5TQP4 € 18,574,047.36 € (1,036,228.90) 
VanEck Defense ETF A IE000YYE6WK5 € 19,783,183.52 € (1,146,317.84) 
Global X  US37954Y2366 € 34,925,931.11 € 609,056.88 
iShares US US4642875318 € 7,158,675.75 € (134,152.35) 
BGF Global Allocation Fund LU1653088838 € 74,718,712.35 € 2,710,965.31 
Allianz Dynamic Multi Asset  LU2093606593 € 56,180,298.57 € 4,185,990.09 
BNP Paribas Health Care LU0823417067 € 35,696,557.92 € 4,609,863.84 
WisdomTree Physical Gold JE00B8DFY052 -- € 3,389,781.69 
JPMorgan - Global Select EF LU3142320384 € 107,383,124.49 € 1,853,229.58 
Amundi Smart Overnight LU1190417599 € 193,051,505.46 € 1,153,401.56 
iShares Core FTSE 100 IE0005042456 € 54,890,320.00 € 914,437.02 
Thesari i Kosovës Letra me vlerë të Kosovës  € 488,747,962.06 € 4,168,561.93 
Banka në Kosovë Depozita bankare € 231,321,519.41 € 2,116,261.75 
BQK - të gatshme Të painvestuara € 26,504,616.37 € 22,210.18 
Erste Bank (Broker) Të painvestuara € 754,369.60 € 38,312.07 
Të arkëtueshme -- € 2,005,215.26 -- 
Dividendat -- -- € 2,646,560.67 
Kthime të tjera  -- -- € 3,000,000.00 
GJITHSEJ  € 3,759,644,153.11 € 96,302,914.97 
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LAJME 

+300 MILIONË 
EURO NGA 
INVESTIMET 
PËR VITIN 
2025 

 

31 dhjetor 2025 - Fondi i Kursimeve Pensionale i Kosovës (FKPK) e ka akumuluar një kthim bruto nga 
investimet prej 309 milionë euro për vitin e përfunduar më 31 dhjetor 2025. Meqë për vitin 2024 kthimi 
bruto nga investimet ishte rreth 244 milionë euro, rezulton se vetëm në dy vjetët e fundit FKPK-ja ka 
akumuluar kthim bruto nga investimet prej rreth 553 milionë euro. 

Ky njëkohësisht ishte viti i 21-të, nga gjithsej 24 vjet të operimit të FKPK-së, që institucioni arrin kthim 
vjetor pozitiv nga investimet. Llogaritur në tërësi, kthimi i akumuluar bruto, prej themelimit e deri në këtë 
datë të raportimit ka arritur në rreth 1.3 miliardë euro. 

Arkëtimi i kontributeve të reja në 2025-shin, në vlerë prej 364 milionë euro, pasqyron një ngritje solide, si 
në vlerë nominale (prej +48 milionë euro) ashtu edhe në përqindje, prej 15%, nga viti paraprak. 
 

Tabela 1: Kthimet bruto nga investimet për vitin 2025 dhe për vitin 2024 
Portofoli 2025 2024 

Standard €265,912,774  €224,022,743 
Balancuar €36,770,991 €14,384,338 
Konservativ €6,171,837 €5,283,190 
Gjithsej €308,855,602 €243,690,271 

 

Për rikujtim, FKPK-ja i ka këta tre portofola investues: 
(1) Portofolin Standard – për kontribuuesit deri në moshën 57 vjeçare; 
(2) Portofolin e Balancuar – për kontribuuesit e moshës 58 deri 62 vjeçare dhe 
(3) Portofolin Konservativ – për kontribuuesit e moshës 63 vjeçare e sipër. 

 

Duke shtuar në vlerën e mjeteve nën menaxhim kontributet e reja dhe kthimin bruto nga investimet, dhe 
zbritur pagesat për pensione dhe shpenzime për investime dhe operacione, rezulton se vlera neto e 
mjeteve nën menaxhim për këtë vit aktualisht është ngritur për rreth 576 milionë euro, duke qenë larg 
ngritja më e shpejtë ndonjëherë e mjeteve nën menaxhim të FKPK-së. 
 

PORTOFOLI STANDARD (prej 16 shkurtit 2022 është i dedikuar për moshën 15-57 vjeç) 
Performanca e investimeve për Portofolin Standard për vitin 2025 është +9.08% (2024: +8.77%). Synimi i 
këtij portofoli është që në afatgjatë (10 vjeçar) ta tejkalojë indeksin e çmimeve të konsumit (ndryshe 
inflacionin) në Kosovë. Aktualisht çmimi i njësisë së këtij portofoli është ngritur rreth 99% prej 
themelimit, ndërsa inflacioni në Kosovë për rreth 81%. Kështu edhe e ka tejkaluar dukshëm inflacionin 
në vend. 

Performanca mjaft e kënaqshme e Portofolit Standard i atribuohet si vlerësimit pozitiv të indekseve 
kryesore të tregjeve financiare (për shkak të lehtësimit të politikave monetare dhe rritjes së të ardhurave 
të korporatave) por po ashtu edhe alokimeve taktike të FKPK-së; sidomos nga përqendrimi i investimeve 
në sektorët që njohën ngritje më të fortë gjatë këtij viti, veçanërisht teknologjisë së informacionit 
(veçanërisht sektorit të inteligjencës artificiale). 
 

PORTOFOLI I BALANCUAR (ka filluar prej 1 prill 2024 për moshën 58 deri 62 vjeç) 
Për vitin 2025 ky Portofol ka arritur të ketë një ngritje të çmimit të njësisë prej +9.08%, krahasuar me 9 
muajt e fundit të vitit 2024 (kur ishte ngritur me 4.05% të çmimit të njësisë). Synimi i këtij portofoli është 
të shërbejë si një portofol tranzitor nga Portofoli Standard drejt atij Konservativ; duke pasur në fokus 
stabilitetin e kursimeve, ashtu që luhatshmëria dhe kthimi të jenë më të moderuara. Megjithatë, Portofoli 
i Ndërmjetëm po dëshmon progres tejet të kënaqshëm përgjatë këtyre dy vjetëve prej inicimit të tij. 
 

PORTOFOLI KONSERVATIV (ka filluar prej 16 shkurt 2022 për moshën 63 vjeçare e sipër) 
Pjesëmarrësit e Portofolit Konservativ kishin sivjet ngritje prej +3.51% (2024: +3.60%). Për shkak se 
pjesëmarrësit e këtij Portofoli janë të moshës 63 vjeçare e sipër, qëllimi kryesor i këtij portofoli është që 
t’i mbrojë pjesëmarrësit nga luhatjet në tregjet financiare, meqë koha e rikuperimit për këtë 
grupmoshë do të ishte tejet e limituar në rastet e rënieve eventuale të tregjeve.  
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